
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 243/2018-MP/13PJB, 
datado de 5/11/2018, protocolizado sob nº 50869/2018, em 
5/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO e DANIEL MENEZES BARROS para 
ofi ciarem em conjunto com o promotor de justiça LUIZ DA 
SILVA SOUZA na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 13/11/2018, referente ao processo nº 0001010-
05.2008.8.14.0009, de atribuição do 3º cargo das promotorias 
de justiça de Bragança, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8200/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Daniel Braga 
Bona;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo 
das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 45557/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, 
as atribuições do 5º cargo, no período de 22 a 28/10/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 383614
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
A Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de 
Justiça Cível de Benevides, Dra. Érika Menezes de Oliveira, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
002139-036/2018, que se encontra à disposição no Ministério 
Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, 
Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 
37241408.
Portaria de Instauração nº 56/2018-3ªPJB
Data da Instauração: 10/10/2018
 Objeto: APURAÇÃO DE POSSÍVEL INEFICÁCIA/INEXISTÊNCIA 
DE FLUXO REGULATÓRIO NAS UNIDADES QUE AENDEM 
URGÊNCIA E EMERCÊNCIA NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES.
Promotoria De Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dra. Érika Menezes de Oliveira

Protocolo: 383379
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
Nº DA ATA DE REGISTRO

 DE PREÇOS: 026/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 004/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
VIDENTE CONTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA-ME(CNPJ/MF nº 
26.517.495/0001-14)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de aparelhos 
domésticos.
Data da Assinatura: 11/05/2018
Vigência: 15/05/2018 a 14/05/2019
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especif cação Marca Modelo Preço por 
Unidade

17 50 Und

VENTILADOR DE COLUNA, 
40 CM DE DIÂMETRO, ÁREA 

DE VENTILAÇÃO 40M², 
POTÊNCIA 80W, ROTAÇÃO: 

480 RPM, CONSUMO DE 
ENERGIA: 0,8KM/H, COR: 

PRETA OU BRANCA, NÍVEIS DE 
VELOCIDADE:3, ALTURA: 125CM, 

COM REGULAGEM DE ALTURA, 
OSCILAÇÃO HORIZONTAL, 
AJUSTE DE INCLINAÇÃO, 
ALIMENTAÇÃO BIVOLT

VENTISOL

VENTISOL/ 
COLUNA 

TURBO 6P 
40 CM

126,99

21 30 Und

CARRINHO TRANSPORTE DE 
PROCESSOS E DOCUMENTOS, 

ESTRUTURA TUBOLAR EM 
ALUMÍNIO, EM FORMA DE “L”, 

SEM BANDEJAS LATERAIS, 
MEDIDAS APROXIMADAS: 
ALTURA 108CM, LARGURA 
DA PLATAFORMA 48,5CM, 

COMPRIMENTO DA PLATAFORMA 
28CM, CAPACIDADE DE 100 KG, 
COM 02 RODAS DE BORRACHA 
MACIÇA, SUSTENTÁVEL COM 
EIXO, TUBOLAR EM FERRO, 
PUXADOR DOBRÁVEL EM 
2 NÍVEIS, ELÁSTICO DE 

SEGURANÇA.

RIOSUL/ 
100KG 

DOBRAVEL

RIOSUL/ 
100KG 

DOBRAVEL
352,96

Ordenador Responsável: Cândida de Jesus do Nascimento 

Ribeiro
Protocolo: 311981

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
 Projeto Lenço e Movimento: “Violência contra a mulher TEM 
que meter a colher”.
O Ministério Público Estadual, representado pelo Promotor 
de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, Coordenador do 
Núcleo de Enfrentamento à Violência contra a Mulher (NEVM), 
no exercício de suas atribuições legais e constitucionais, no 
âmbito do artigo 16, inciso VII, parágrafo 2º, da Resolução nº 
005/2011/MP/CPJ, em destaque a de “organizar e viabilizar 
o acesso a banco de dados referentes á legislação, serviços, 
entidades e outras áreas atinentes à violência contra a 
mulher”, bem como, a de “realizar atividades relacionadas ao 
tema  da violência contra a mulher, em apoio aos órgãos de 
execução do Ministério Público”, convoca em parceria com o 
Promotor de Justiça DANIEL BRAGA BONA, Coordenador da 
Região Sudoeste I, Pólo administrativo Altamira,  Audiência 
Pública a realizar-se em Altamira,  no dia 7 de dezembro de 
2018 (6ª-feira), a partir das 8h, no auditório da Secretaria 
Municipal de Educação (SEMED/ ALTAMIRA), localizado na Rua 
7 de setembro, s/n – Bairro Esplanada do Xingu (próximo ao 
Supermercado Nossa Horta), Altamira-PA, CEP.: 68.372-885  
com o objetivo de proceder a oitiva da população, órgãos da 
Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, ONG’s, 
Associações, e demais interessados sobre as demandas deste 
público, para orientar a atuação do NEVM, assim como da 
Região Sudoeste I, Pólo administrativo Altamira, acerca da 
violência contra a mulher. A Audiência Pública será lavrada, 
em até 20 (vinte) dias úteis após a audiência, ata sucinta dos 
trabalhos, a qual será disponibilizada aos interessados após o 
referido prazo.
                        Proceda a publicação do presente Edital.
Belém-PA, 14 de novembro de 2018.
SANDRO GARCIA DE CASTRO
Promotor de Justiça
 Coordenador do Núcleo de Enfrentamento à Violência contra 
a Mulher

Protocolo: 383278
EXTRATO DA PORTARIA Nº 065/2018-MP                                                                                                             

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do INQUERITO CIVIL PUBLICO autuado 

sob o nº 004581-070/2018 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 
68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 065/2018-MP
Interessado: Município de Redenção
Objeto: “apurar possíveis irregularidades nas instalações de 
radares eletrônicos na cidade de Redenção”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 383267

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 08/2018

A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Com fundamento no art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores e de acordo com o que consta do Processo nº 
2418/2018, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na 
modalidade CONVITE nº 08/2018, tipo “menor preço global”, 
destinado a selecionar a melhor proposta para contratação 
de empresa para prestação de serviços de link dedicado 
de internet de 50MBPS e IPS para atender às necessidades 
do órgão, e ADJUDICAR seu objeto à empresa CONNECTA 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM LTDA.-EPP – CNPJ 
nº 12.061.413/0001-65, pelo valor global de R$ 40.680,00 
(quarenta mil, seiscentos e oitenta reais), nos termos da ATA 
DA SESSÃO DE JULGAMENTO.
Nomeio como fi scal do contrato o servidor Gustavo Bezerra 
da Costa.
Ao Controle Interno, em seguida, ao Diretor Administrativo-
Financeiro para as providências cabíveis.
Publique-se, registre-se, e intime-se.
Belém, 09 de novembro de 2018.
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 383140

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 10/2018

A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Com fundamento no art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores e de acordo com o que consta do 
Processo nº 2724/2018, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade CONVITE nº 10/2018, tipo “menor 
preço por item”, destinado a selecionar as melhores propostas 
para aquisição de suprimento de informática para atender às 
necessidades do órgão, e ADJUDICAR seu objeto às empresas: 
LT DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E MATERIAL DE 
LIMPEZA – CNPJ nº 29.929.457/0001-67, os itens 01; 02; 03; 
04; 05; 08; 09 e 10, pelo valor global de R$ 25.695,00 (vinte e 
cinco mil, seiscentos e noventa e cinco reais); RCF MACHADO-
ME – CNPJ nº 83.317.248/0001-08, os itens 06 e 07, pelo 
valor global de R$ 2.614,00 (dois mil, seiscentos e quatorze 
reais), nos termos da ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO.
Nomeio como fi scal do contrato o servidor Carlos Amaro 
Oliveira.
Ao Controle Interno, em seguida, ao Diretor Administrativo-
Financeiro para as providências cabíveis.
Publique-se, registre-se, e intime-se.
Belém, 09 de novembro de 2018.
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 383150


